[image: image1.png]

М Э Р И Я

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

	От   22 сентября  2010  г.
	г. Новосибирск
	№ 63

Об итогах районного конкурса художественных

фотографий «Все впечатленья бытия…»
сотрудников дошкольных общеобразовательных учреждений
Центрального района

В целях привлечения внимания к значимости роли семьи в укреплении стабильности общества и государства, для развития художественного творчества и повышения эстетического и технического уровня работников дошкольных образовательных учреждений в районе в период 1 июня – 24 сентября 2010 года был проведен первый конкурс художественных фотографий сотрудников ДОУ «Все впечатленья бытия…».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги конкурса  (приложение).

1. Центральному филиалу ГЦРО:

     1.1.  Разместить на районном сайте (http://den-za-dnem.ru) избранные работы участников конкурса.
     1.2.  Опубликовать в районном журнале «Новый ИМиДЖ» работы победителей конкурса.

     1.3.  Подготовить электронный сборник избранных конкурсных фоторабот, тираж сборника распространить во все ДОУ района.
     1.4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую ЦФГЦРО А.Г. Старцеву (по согласованию с ГЦРО).

Начальник отдела образования                                                Г.Н. Таймасова

Приложение

ИТОГИ  I РАЙОННОГО КОНКУРСА ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ФОТОГРАФИЙ
«ВСЕ ВПЕЧАТЛЕНЬЯ БЫТИЯ…»

СОТРУДНИКОВ ДОУ  ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА
В соответствии с планом работы отдела образования и Центрального филиала ГЦРО  в период 1 июня – 24 сентября 2010 года был проведен первый районный конкурс художественных фотографий сотрудников ДОУ «Все впечатленья бытия…».

Конкурс проводился в целях:

· организации работы по изучению посредством фотографии истории отечества и родного края, города и района;

· привлечения внимания к значимости роли семьи в укреплении стабильности общества и государства;

· возрождения жанра семейной фотографии и создание фонда семейных фотолетописей;

· отражение и накопление иллюстративного материала обо всех сторонах жизни дошкольников района;

· привлечения широкого круга работников дошкольных общеобразовательных учреждений к занятию художественной фотографией, повышение их эстетического и технического уровня;

· выявления талантливых педагогов в области фотографии и фотоискусства; их поощрения и предоставления возможности продемонстрировать лучшие творческие работы.

Всего в конкурсе приняли участие 42 человека – сотрудники и родители воспитанников из 13 дошкольных образовательных учреждений Центрального района. Членами жюри были рассмотрены 927 фотографий.
     Организаторами конкурса учитывалось, что любительская фотография помогает производить не только простую фиксацию реальности, но и служит средством самовыражения, является одним из поводов для коммуникации и, наконец, способна перерастать в искусство. Есть у фотографии как средства самовыражения еще один бесспорный плюс: снимки позволяют фотографу лучше понять себя, продемонстрировать свой взгляд самому себе, т.е. фотография является также и методом самопознания.
В работе жюри конкурса принимали участие:  А.Г. Старцева, заведующая ЦФГЦРО, председатель жюри;  Л.И. Боровиков, к.п.н., заведующий кафедрой НИПКиПРО, член Союза журналистов РФ, фотохудожник; В.Н. Распопин, литературный редактор журнала «Новый ИМиДЖ» и альманаха детского творчества «Утро»; В.Н. Уманец, профессиональный фотохудожник; О.Л. Языкова, профессиональный дизайнер; О.А. Алейникова, методист ЦФ ГЦРО; Е.В. Воронова, методист ЦФ ГЦРО.

Присланные на конкурс фотоработы оценивались членами жюри по темам:
· «В объективе – детство»  (Хроника жизни в детском саду: фотозарисовки учебных занятий; занятий в театральных, изо, спортивных студиях; отдых, игры и т.д.);

· «Семейный альбом: растём вместе»  (Ребёнок в семье. В данной теме участвовали родители детей);

· «Центральный район Новосибирска: четыре времени года»  (Фотопрогулки: исторические места района, архитектурные памятники, скверы, парки, фотозарисовки на улицах);

· «Зелёная планета»  (Пейзаж).

Кроме того, членами жюри в каждой теме дополнительно были отобраны фотографии  по номинациям: «Лучшая художественная фотография», «Лучшая оригинальная фотография» и «Скрытой камерой (лучшая юмористическая фотография)».
Проанализировав все конкурсные фотографии, жюри отмечает: работы некоторых участников не соответствуют требованиям Положения о конкурсе: фотографии нечёткие, неправильно выбирается ракурс для съёмки, авторы не знакомы с правилами композиции кадра, отсутствуют названия фотографий, в названиях присутствуют орфографические ошибки. Следует отметить также отсутствие у большинства участников конкурса оригинального авторского подхода к отображению окружающего мира и непосредственно предмета съёмки.

Победителями конкурса стали те из участников, кто создал не просто фотографию, но образ, особый мир, который живет и развивается; те, кто смог привнести в плоское изображение часть своей души. Победителями конкурса названы участники, обладающие хорошей техникой, ярким художественным взглядом на действительность, что в искусстве важнее мастерства. Избранные работы признаны оригинальными по замыслу, композиции, образному и цветовому решениям.
Жюри отмечает следующие лучшие работы:

«В объективе – детство»
1 место –  Ерсонина Елена Николаевна, МДОУ № 376, за серию фотографий «В объективе детство».
2 место –  Вернер Эльвира Вольдемаровна, МДОУ № 451, за серию фотографий «В объективе детство».
3 место – Долгова Анна Юрьевна, МДОУ № 117, за серию фотографий «Великие дела маленького человека».
Номинация «Лучшая художественная фотография»
· Селезнёва Наталья Степановна, МДОУ № 42, за фотографию «Братья на дровах» из серии «Дачные хлопоты».
· Кутырева Ольга Витальевна, МДОУ № 117, за серию фотографий «Ясли».
Номинация «Лучшая оригинальная фотография»

· Васильева Инна Викторовна, МДОУ № 486, за фотографии «Пахнет люпином», «Маргаритка», «Одуванчик тоже пахнет» из серии «Дети и цветы».

· Скрипцова Юлия Анатольевна,  МДОУ № 451, за фотографию «Удивительная встреча в городском парке».
Номинация «Скрытой камерой. Лучшая юмористическая фотография»
· Васильева Инна Викторовна, МДОУ № 486, за фотографию «Странная модель штанишек» из серии «Эмоции».
· Воробьёва Татьяна Анатольевна, МДОУ № 368, за фотографию «Где же этот Дед Мороз?».
«Семейный альбом: растём вместе»
1 место – Ерофеева Анна Александровна, МДОУ № 421, за серию фотографий «Семейный альбом».
2 место – Рубис Виктория Александровна, МДОУ № 486, за серию фотографий «Новый имидж».
3 место –   Семья Кузнецовых, МДОУ № 24, за серию фотографий «Доченька Ксения».
3 место –  Семья Южалиных, МДОУ № 24, за серию фотографий «Сын Ванюшка. Я и мой дружок».

Номинация «Скрытой камерой. Лучшая юмористическая фотография»
· Конкина Татьяна Сергеевна, МДОУ № 486, за серию фотографий «Человек умелый».
«Зелёная планета»
1 место –  Солодовникова Елена Владимировна, МДОУ № 484, за серию фотографий «Зелёная планета».
2 место –  Игнатенко Зинаида Александровна, МДОУ № 486, за серию фотографий «Красоты земли Чукотской».
3 место –   Лепёшкина Ирина Николаевна, МДОУ № 34, за серию фотографий «Любимые лошадки».
Номинация «Лучшая художественная фотография»
· Кутырева Ольга Витальевна, МДОУ № 117, за фотографию «Дружная семейка».

· Швацкая Нина Владимировна, МДОУ № 117, за фотографию «Речная тропинка».
· Воробьёва Татьяна Анатольевна, МДОУ № 368, за фотографию «Прохлада».

Номинация «Лучшая оригинальная фотография»

· Васильева Инна Викторовна, МДОУ № 486, за фотографии «Сила жизни» и «Сильнее металла» из серии «Сильнее жизни».
· Вернер Эльвира Вольдемаровна, МДОУ № 451, за фотографию «Охранник леса».
Абсолютным победителем первого конкурса 2010 года членами жюри единогласно признана Надежда Николаевна Кайгородцева (МДОУ № 486), представившая серию высокотехничных и интересных по содержанию фотографий в трёх номинациях: «Центральный район: четыре времени года», «Зелёная планета», «Семейный альбом».
Призами симпатий членов жюри награждены Рубис Виктория Александровна, МДОУ № 486 и Долгова Анна Юрьевна, МДОУ № 117.
В разделе «Творчество педагогов» районного сайта «Школа: день за днём» размещены более 100 работ победителей и участников конкурса.
Оргкомитет и жюри конкурса выражают благодарность всем участникам конкурса, тем, кто смог успешно реализовать интересные, творческие идеи, проявил смекалку и фантазию, продемонстрировал необходимые технические знания и умения; а также напоминают, что только высокое усердие, сконцентрированность и целеустремленность являют собой надежный ключ к высокопродуктивным индивидуальным художественно-творческим достижениям.
 Жюри конкурса рекомендует участникам конкурса посетить открытую на районном сайте Школу фотомастерства, в которой опубликованы теоретические и практические сведения, необходимые  для начинающих фотографов.

	№

п/п
	ДОУ
	К-во

участн
	Кол-во

победителей/

ЛАУРЕАТОВ

	Количество фотографий, представленных для участия
в конкурсе

	Всего
	 «В объективе – детство»
	 «Семейный альбом: растём вместе»
	 «Центральный район: четыре времени года»
	«Зелёная планета»

	1
	МБОУ СОШ № 4 (дошкольное отделение)
	4
	0/0
	16
	6
	-
	2
	8

	2
	Детский сад № 24
	13
	2/0
	87
	14
	73
	-
	-

	3
	Детский сад № 34
	2
	1/0
	45
	-
	-
	-
	45

	4
	Детский сад № 42
	3
	0/1
	34
	5

	-
	-
	29

	5
	Детский сад № 117
	4
	1/3
	57
	26
	13
	-
	18

	6
	Детский сад № 135
	1
	0/0
	6
	6
	-
	-
	-

	7
	Детский сад № 368
	1
	0/2
	51
	23
	-
	-
	28

	8
	Детский сад № 376
	1
	1/0
	12
	12
	-
	-
	-

	9
	Детский сад № 421
	1
	1/0
	14
	-
	14
	-
	-

	10
	Детский сад № 451
	3
	1/2
	27
	8
	2
	3
	14

	11
	Детский сад № 484
	1
	1/0
	60
	20
	6
	-
	34

	12
	Детский сад № 486
	7
	3/4
	173
	65
	47
	20
	41

	13
	Детский сад № 495
	1
	0/0
	345
	345
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	42
	11/12
	927
	530
	155
	25
	217

PAGE
6